
AÑO CXIV - N° 29.645

D E  L A  P R O V I N C I A  D E  B U E N O S  A I R E S

La Plata, miércoles 6 de diciembre de 2023.-

SUPLEMENTO DE RESOLUCIONES Y LICITACIONES 

Domicilio Legal Calle 12 e/ 53 y 54 - Torre II - Piso 7 - La Plata, Pcia. de Buenos Aires Tel./Fax 0221 429.5621 - e-mail info@boletinoficial.gba.gob.ar

www.boletinoficial.gba.gob.ar

AUTORIDADES

Gobernador Dr. Axel Kicillof

Secretaria General Lic. Agustina Vila

Subsecretaria Legal y Técnica Dra. María Sol Berriel



Sección
Oficial
◢ RESOLUCIONES
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS
SUBSECRETARÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y LEGAL
 
RESOLUCIÓN Nº 574-SSTAYLMJYDHGP-2023
 

LA PLATA, BUENOS AIRES
Lunes 27 de Noviembre de 2023

 
VISTO el expediente Nº EX-2023-42087752-GDEBA-DDDGASPB, por el cual se gestiona el llamado a la Licitación Privada
Nº 12/2023, tendiente a la adquisición de resmas de papeles de hoja formato A4, y
 
CONSIDERANDO:
Que la presente Licitación Privada se propicia en el marco de la Ley N° 13.981 y modificatorias, la cual tiene por
objeto regular el Subsistema de Contrataciones del Estado e incorporarlo al Sistema de Administración Financiera del
Sector Público de la Provincia de Buenos Aires;
Que el artículo 10 de la citada Ley establece que los procesos de adquisición de bienes, servicios y obras a los que
alude dicha Ley que efectúen los organismos públicos contratantes del Gobierno de la Provincia de Buenos Aires,
deben realizarse utilizando sistemas electrónicos o digitales que establezca la Autoridad del Sistema de Compras
Electrónicas de la Provincia de Buenos Aires, abarcando todas las instancias y actos administrativos del proceso;
Que, por Resolución Conjunta N° 20/17 del Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros y N° 92/17 del
Contador General de la Provincia de Buenos Aires, modificada por Resolución N° RESOC-2020-2-GDEBA-CGP, se habilitó
el Sistema de Compras Electrónicas de la Provincia de Buenos Aires, en adelante “PBAC”;
Que la Resolución N° RESOL-2017-5-E-GDEBA-CGP aprobó el Procedimiento del Sistema de Compras Electrónicas de
la Provincia de Buenos Aires para las contrataciones que se gestionen en “PBAC” en el marco de la Ley N° 13.981
y modificatorias;
Que la Licitación Privada citada en el exordio de la presente tramita mediante el Sistema de Compras Electrónicas de
la Provincia de Buenos Aires (PBAC), dando origen al Proceso de Compra N° 164-2029-LPR23;
Que por Resolución N° RESOL-2019-76-GDEBA-CGP, el Contador General de la Provincia aprobó el Pliego de Bases
y Condiciones Generales para la Contratación de Bienes y Servicios en el marco de la Ley N° 13.981 y modificatorias;
Que la Dirección de Compras y Contrataciones y la Dirección General de Administración han procedido a elaborar el
Pliego de Bases y Condiciones Particulares y los Anexos Muestras, Declaración Jurada Aceptación de Condiciones,
Declaración Jurada Inhabilitaciones y Denuncia de Domicilio, que regirán el presente certamen, los cuales podrán ser
consultados en la página web: https://pbac.cgp.gba.gov.ar;
Que el llamado de referencia se encuadra en las previsiones del artículo 17 de la Ley N° 13.981 y modificatorias y en
el artículo 17 apartado 1 -Licitación Privada- del Anexo I del Decreto N° DECTO-2019-59-GDEBA-GPBA y modificatorios;
Que la fijación del lugar, día y hora de apertura de la Licitación Privada será delegada por la presente Resolución en
la Dirección General de Administración, conforme lo previsto en el artículo 14 apartado 2 inciso e) del Anexo I del
citado Decreto, la cual deberá ser realizada a través del portal https://pbac.cgp.gba.gov.ar;
Que la Dirección Delegada de Administración ha justipreciado el gasto aproximadamente en la suma de pesos ochenta
y ocho millones seiscientos sesenta y seis mil ($88.666.000), con destino a distintas Dependencias del Servicio
Penitenciario Bonaerense, con un plazo de entrega de sesenta (60) días corridos a partir de la formalización del contrato,
en dos entregas parciales: Primera entrega: cincuenta por ciento (50 %) a los treinta (30) días corridos de perfeccionada la
orden de compra y; Segunda entrega: cincuenta por ciento (50%) a los sesenta (60) días corridos de perfeccionada la
orden de compra;
Que en el documento GEDO N° IF-2023-46892667-GDEBA-DGAMJYDHGP -orden 30-, luce agregada la solicitud de
gasto N° 164-4148-SG23, correspondiente a la registración presupuestaria preventiva en el Sistema de Compras

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > miércoles 06 de diciembre de 2023

SECCIÓN OFICIAL > página 3



Electrónicas de la Provincia de Buenos Aires (PBAC), para la erogación que se pretende realizar en el Ejercicio Fiscal
2024;
Que, atento a lo previsto en el artículo 20 apartado 3) del Anexo I del Decreto N° DECTO-2019-59-GDEBA-GPBA
y modificatorios, resulta necesario determinar que la Comisión de Preadjudicación que intervendrá en el presente proceso
de contratación, será la conformada mediante Resolución N° RESOL-2018-201-GDEBA-MJGP de fecha 13 de marzo de
2018;
Que han tomado intervención Asesoría General de Gobierno -orden 50-, Contaduría General de la Provincia -orden 51-
y Fiscalía de Estado -orden 44-;
Que, en cumplimiento de lo establecido por el artículo 6° -Prohibición de Desdoblamiento- de la Ley N° 13.981
y modificatorias y su Reglamentación aprobada por Decreto Nº DECTO-2019-59-GDEBA-GPBA y modificatorios, en
el documento GEDO N° PV-2023-48523212-GDEBA-DCYCMJYDHGP -orden 57-, la Dirección de Compras y
Contrataciones dejó expresa constancia que, si bien se encuentran tramitando contrataciones de igual rubro comercial,
según catálogo de Bienes y Servicios del Organismo Provincial de Contrataciones, no existe desdoblamiento por tratarse
de bienes de naturaleza, propósitos y destinos diferentes;
Que la presente Licitación Privada estará sujeta a lo dispuesto en el artículo 7° -Facultades y Obligaciones de la
Autoridad Administrativa-, inciso b) de la Ley N° 13.981 y modificatorias y su Reglamentación aprobada por Decreto N°
DECTO-2019-59-GDEBA-GPBA y modificatorios;
Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el Anexo -Niveles de Decisión y Cuadro
de Competencias para los procedimientos de selección de contratación de bienes y servicios- aprobado por el artículo 1°
del Decreto N° DECRE-2020-605-GDEBA-GPBA;
Por ello,
 

EL SUBSECRETARIO TÉCNICO, ADMINISTRATIVO Y LEGAL
RESUELVE

 
ARTÍCULO 1°. Autorizar el llamado a la Licitación Privada Nº 12/2023, tendiente a la adquisición de resmas de papeles de
hoja formato A4, mediante el Sistema de Compras Electrónicas de la Provincia de Buenos Aires (PBAC) -Proceso de
Compra N° 164-2029-LPR23-, encuadrado en las previsiones del artículo 17 de la Ley N° 13.981 y modificatorias y en el
artículo 17 apartado 1 -Licitación Privada- del Anexo I del Decreto N° DECTO-2019-59-GDEBA-GPBA y modificatorios, con
destino a distintas Dependencias del Servicio Penitenciario Bonaerense, con un plazo de entrega de sesenta (60) días
corridos a partir de la formalización del contrato, en dos entregas parciales: Primera entrega: cincuenta por ciento (50 %) a
los treinta (30) días corridos de perfeccionada la orden de compra y; Segunda entrega: cincuenta por ciento (50 %) a los
sesenta (60) días corridos de perfeccionada la orden de compra, con arreglo al Pliego de Bases y Condiciones Generales
para la contratación de Bienes y Servicios aprobado por Resolución N° RESOL-2019-76-GDEBA-CGP del Contador
General de la Provincia, al Pliego de Bases y Condiciones Particulares y a los Anexos Muestras, Declaración
Jurada Aceptación de Condiciones, Declaración Jurada Inhabilitaciones y Denuncia de Domicilio, contenidos en los
documentos GEDO N° PLIEG-2023-48523190-GDEBA-DCYCMJYDHGP, N° PLIEG-2023-46892662-GDEBA-
DGAMJYDHGP, N° PLIEG-2023-46892661-GDEBA-DGAMJYDHGP, N° PLIEG-2023-46892657-GDEBA-DGAMJYDHGP y
N° PLIEG-2023-46892658-GDEBA-DGAMJYDHGP, que en este acto se aprueban y que forman parte integrante de la
presente Resolución, los cuales podrán ser consultados en la página web https://pbac.cgp.gba.gov.ar.
ARTÍCULO 2°. Delegar en la Dirección General de Administración la fijación del lugar, día y hora del acto de apertura de la
presente Licitación Privada, conforme lo estipulado por el artículo 14 apartado 2 inciso e) del Anexo I del Decreto N°
DECTO-2019-59-GDEBA-GPBA y modificatorios, la cual deberá ser publicada en la página web
https://pbac.cgp.gba.gov.ar, en el Boletín Oficial de la Provincia de Buenos Aires, y realizada a través del
portal https://pbac.cgp.gba.gov.ar.
ARTÍCULO 3°. Determinar que la erogación autorizada por el artículo 1° será atendida con cargo a la siguiente imputación
presupuestaria: Jurisdicción: 1.1.1.16 - Objeto del Gasto: PAPEL Y CARTÓN PARA OFICINA - 2-3-1-0 - Unidad Ejecutora
164 - Apertura Programática 7-0-0-1-0 - Fuente de Financiamiento 1.1 - Ubicación Geográfica 999 ($88.666.000) -
Presupuesto Ejercicio Fiscal 2024.
ARTÍCULO 4°. Dejar establecido, en cumplimiento de lo previsto por el artículo 6° de la Ley N° 13.981 y modificatorias y su
Reglamentación aprobada por Decreto Nº DECTO-2019-59-GDEBA-GPBA y modificatorios, que no existe desdoblamiento,
conforme lo indicado por la Dirección de Compras y Contrataciones en el documento GEDO N° PV-2023-48523212-
GDEBA-DCYCMJYDHGP de fecha 23 de noviembre de 2023.
ARTÍCULO 5°. Dejar constancia que la presente Licitación Privada estará sujeta a lo dispuesto en el artículo 7° inciso b) de
la Ley N° 13.981 y modificatorias y su Reglamentación aprobada por Decreto N° DECTO-2019-59-GDEBA-GPBA
y modificatorios.
ARTÍCULO 6°. Establecer que la Dirección Delegada de Administración será la unidad orgánica que actuará como
contraparte y administrará la relación contractual que se establezca con el Adjudicatario.
ARTÍCULO 7°. Dejar establecido que la Comisión de Preadjudicación interviniente en la presente Licitación será la
conformada mediante Resolución N° RESOL-2018-201-GDEBA-MJGP de fecha 13 de marzo de 2018.
ARTÍCULO 8°. Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletín Oficial y al SINDMA y pasar a la Dirección General de
Administración. Cumplido, archivar.
 
Santiago Matias Avila, Subsecretario.

ANEXO/S

PLIEG-2023-48523190-GDEBA-
DCYCMJYDHGP

d1547f520ba3e642181e8d4aa27d20c2b612ec73eda197784bea2815626bb71c Ver

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > miércoles 06 de diciembre de 2023

SECCIÓN OFICIAL > página 4



PLIEG-2023-46892662-GDEBA-
DGAMJYDHGP

06849bdc7efa150a629ad690e997594b8ec15e0d06f22fcf971918d0deeba95d Ver

PLIEG-2023-46892661-GDEBA-
DGAMJYDHGP

c999221db177c686e20167e3b1e605003a349874db56818d911aae9c6b18469d Ver

PLIEG-2023-46892657-GDEBA-
DGAMJYDHGP

d6311fe243f6665a945a9cc35b7bec1f690d43e7f1d8126c230fddb3ec64dc31 Ver

PLIEG-2023-46892658-GDEBA-
DGAMJYDHGP

5a5ac7fcfcaa6644f783e8e281447aa85157ff32096ef6f95703b6119eab7c14 Ver

◢ LICITACIONES
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS
 
Licitación Privada Nº 12/2023 - Proceso de Compra N° 164-2029-LPR23
 
POR 1 DÍA - Objeto: Llámese a Licitación Privada Nº 12/2023 - Proceso de Compra N° 164-2029-LPR23 para la
Adquisición de Resmas de Papeles de hoja formato A4, autorizada mediante Resolución Nº RESO-2023-574-
GDEBASSTAYLMJYDHGP en las condiciones y demás características indicadas en el Pliego de Bases y Condiciones.
Lugar donde pueden consultarse los pliegos: En el Portal PBAC, https://pbac.cgp.gba.gov.ar.
Día límite de recepción de muestras: 7 de diciembre de 2023 hasta las 14:00 hs.
Día y hora de apertura de ofertas: 13 de diciembre de 2023 a las 14:00 hs.
Expediente Nº EX-2023-42087752-GDEBA-DDDGASPB.

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > miércoles 06 de diciembre de 2023

SECCIÓN OFICIAL > página 5



Nosotros hacemos el
BOLETÍN OFICIAL

Director Provincial de Boletín Oficial
y Ordenamiento Normativo

Dr. Diego G. Martinez
Directora de Boletín Oficial

Lic. Jacqueline Grace

DEPARTAMENTO DE BOLETÍN Y DELEGACIONES
CLAUDIA MENA

Claudia M. Aguirre Ana P. Guzmán
Verónica Burgos Rosana Inamoratto

Romina Cerda Claudia Juárez Verón
Fernando H. Cuello Lucas O. Lapolla

Mailen Desio Eliana Pino
Romina Duhart Sandra Postiguillo

Carolina Zibecchi Durañona Andrea Re Romero
Lautaro Fernandez Romina Rivera

Micael D. Gallotta Marcelo Roque Quiroga
Aldana García Melisa Spina

Julia García Natalia Trillini

DEPARTAMENTO DE EDICIÓN Y PUBLICACIÓN
LUCÍA SILVA

Noelia S. Abelando Cecilia Medina
Adriana Díaz Graciela Navarro Trelles

Cintia Fantaguzzi M. Nuria Pérez
Agustina Garra Silvia Robilotta

Naila Jaschek M. Paula Romero
Agustina La Ferrara Maria Yolanda Vilchez

La edición y publicación del Boletín Oficial de la Provincia de Buenos Aires se realiza a través de la 
plataforma Ombú desarrollada por el equipo informático de la Secretaría General.

Andrés Cimadamore Facundo Medero
Ezequiel Cionna Bautista Pascual

Francisco Espósito

SECRETARÍA GENERAL
Subsecretaría Legal y Técnica

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > miércoles 06 de diciembre de 2023

SECCIÓN OFICIAL > página 6


	Sección  Oficial
	Sumario

	Sección Oficial
	RESOLUCIONES
	LICITACIONES





 


 
 


EX-2023-42087752-GDEBA-DDDGASPB 
Licitación Privada Nº12/2023 


 
 


 
ANEXO 


DECLARACIÓN JURADA 
INHABILITACIONES 


 
 
 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos   
Dirección de Compras y Contrataciones 
S                          /                          D: 
 
 
 
                                                                         Por la presente, dejo constancia que la empresa 
____________________________________ no posee causales de inhabilitaciones previstas en 
el artículo 16, apartado III, del Anexo I del Decreto Reglamentario DECTO-2019-59-GDEBA-
GPBA. 
 
 
 
FIRMA: 
 
ACLARACIÓN: 
 
FECHA: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2023 - Año de la democracia Argentina


Hoja Adicional de Firmas
Pliego


Número: 


Referencia: Anexo Inhabilitaciones Licitación Privada 12/23 Adquisición Resma A4


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 1

		fecha: Viernes 10 de Noviembre de 2023

				2023-11-10T16:44:29-0300

		GDE BUENOS AIRES





		reparticion_0: Dirección General de Administración
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos

		Numero_1: PLIEG-2023-46892657-GDEBA-DGAMJYDHGP

		cargo_0: Directora General

		numero_documento: PLIEG-2023-46892657-GDEBA-DGAMJYDHGP

		localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES

		usuario_0: MARIA JULIANA RULLI

				2023-11-10T16:44:32-0300

		GDE BUENOS AIRES












 


 
 


EX-2023-42087752-GDEBA-DDDGASPB 
Licitación Privada Nº12/2023 


 
 
 


ANEXO 
DENUNCIA DE DOMICILIO 


 
 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos   
Dirección de Compras y Contrataciones 
S                    /                  D: 
 
El que suscribe, con poder suficiente para este acto, denuncia los siguientes domicilios a los 
efectos previstos en el Pliego de Bases y Condiciones Generales y de Condiciones Particulares 
del presente procedimiento, comprometiéndome a notificar fehacientemente todo cambio o 
modificación del/los mismo/s: 
 


1) Domicilio Real: 
 


2) Legal (en la Provincia de Buenos Aires): 
 


3) Electrónico (Res. N° 713/16 CGP): 
 


4) Teléfono:  
 


 
 


____________ 
Firma y aclaración 


 







G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2023 - Año de la democracia Argentina


Hoja Adicional de Firmas
Pliego


Número: 


Referencia: Anexo Denuncia Domicilio Licitación Privada 12/23 Resmas A4


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 1

		fecha: Viernes 10 de Noviembre de 2023

				2023-11-10T16:44:33-0300

		GDE BUENOS AIRES





		reparticion_0: Dirección General de Administración
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos

		Numero_1: PLIEG-2023-46892658-GDEBA-DGAMJYDHGP

		cargo_0: Directora General

		numero_documento: PLIEG-2023-46892658-GDEBA-DGAMJYDHGP

		localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES

		usuario_0: MARIA JULIANA RULLI

				2023-11-10T16:44:25-0300

		GDE BUENOS AIRES












 


 
 


EX-2023-42087752-GDEBA-DDDGASPB 
Licitación Privada Nº12/2023 


 
 
 
 


ANEXO 
DECLARACIÓN JURADA 


ACEPTACIÓN DE CONDICIONES 
 
 
 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 
Dirección de Compras y Contrataciones 
S                       /                  D: 
 
  
 
                                                                         Por la presente declaro conocer todos y cada uno de 
los aspectos y las condiciones establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones Generales, Pliego 
de Condiciones Particulares y Anexos que forman parte del mismo. 
 
 
 
 
FIRMA: 
 
ACLARACIÓN: 
 
FECHA: 
 







G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2023 - Año de la democracia Argentina


Hoja Adicional de Firmas
Pliego


Número: 


Referencia: Anexo Acepta Condiciones Licitación Privada 12/23 Resmas A 4


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 1

		fecha: Viernes 10 de Noviembre de 2023

				2023-11-10T16:44:35-0300

		GDE BUENOS AIRES





		reparticion_0: Dirección General de Administración
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos

		Numero_1: PLIEG-2023-46892661-GDEBA-DGAMJYDHGP

		cargo_0: Directora General

		numero_documento: PLIEG-2023-46892661-GDEBA-DGAMJYDHGP

		localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES

		usuario_0: MARIA JULIANA RULLI

				2023-11-10T16:44:33-0300

		GDE BUENOS AIRES












 
 


EX-2023-42087752-GDEBA-DDDGASPB 
Licitación Privada Nº12/2023 


 
ANEXO 


MUESTRAS 


 


Los oferentes deberán presentar en la Dirección Delegada de Administración 
(calle 6 Nº122 - La Plata. Tel: 221-4293895/ 4293815), conforme lo dispuesto por 
el Art. 14, Apartado 1 inc. K del Anexo I del Decreto Reglamentario DECTO-2019-
59-GDEBA-GPBA, una (1) muestra del producto cotizado, hasta setenta y dos (72) 
horas previas a la apertura de ofertas, de lunes a viernes en el horario de 08:00 a 
14:00 horas. 


Cumplido dicho plazo no se aceptarán más presentaciones.  


La entrega de las muestras será acompañada por remito por triplicado, con 
membrete de la razón social, en el que se detallará la descripción del rubro 
incluyendo tipo, marca y procedencia, y se considerarán como los productos que 
posteriormente deban ser entregados. 


No serán consideradas las ofertas que se remitan a muestras presentadas 
para otro acto licitatorio. 


 


 







G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2023 - Año de la democracia Argentina


Hoja Adicional de Firmas
Pliego


Número: 


Referencia: Anexo muestras Licitación Privada Nº12/23 Resmas A4


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 1

		fecha: Viernes 10 de Noviembre de 2023

				2023-11-10T16:44:34-0300

		GDE BUENOS AIRES





		reparticion_0: Dirección General de Administración
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos

		Numero_1: PLIEG-2023-46892662-GDEBA-DGAMJYDHGP

		cargo_0: Directora General

		numero_documento: PLIEG-2023-46892662-GDEBA-DGAMJYDHGP

		localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES

		usuario_0: MARIA JULIANA RULLI

				2023-11-10T16:44:34-0300

		GDE BUENOS AIRES












 
 


EX-2023-42087752-GDEBA-DDDGASPB 
Licitación Privada Nº12/2023 


 


 


ANEXO  


PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES PARTICULARES 


La presente contratación se regirá por la Ley Nº 13.981, su Decreto Reglamentario DECTO-2019-
59-GDEBA-GPBA y modificatorias y el Pliego de Bases y Condiciones Generales para la 
Contratación de Bienes y Servicios aprobado por Resolución del Contador General de la Provincia 
RESOL-2019-76-GDEBA-CGP. Las situaciones no previstas en las presentes bases de contratación 
se resolverán sobre la base de lo establecido por la normativa aplicable al presente llamado. El 
presente llamado se convoca en los términos del Régimen de Compras y Contrataciones vigente 
para el Sistema de Compras Electrónicas de la Provincia de Buenos Aires, en adelante “PBAC”, 
en el marco de la Resolución Conjunta N°20/17 del Ministerio de Jefatura de Gabinete de 
Ministros y N° 92/17 del Contador General de la Provincia de Buenos Aires,la Resolución N°2017-
5-E-GDEBA-CGP -y su modificatoria- y la Resolución Conjunta RESOC-2020-2-GDEBA-CGP. 


 


1. Procedimiento de Contratación Alcanzado   
Las presentes Condiciones Particulares junto con los Anexos Muestras, DD.JJ Aceptación de 
Condiciones, DD.JJ Inhabilitaciones y DD.JJ Denuncia de Domicilio, rigen para el procedimiento 
que seguidamente se indica: Licitación Privada en los términos del Art. 17 de la Ley N°13.981, y 
Art 17 del Anexo I del Decreto Reglamentario DECTO-2019-59-GDEBA-GPBA. 
 
2. Objeto 
Adquisición de Resmas de Papeles de Hoja Formato A4, según se detalla a continuación: 
 


Renglón Cantidad Unidad Descripción 


1 20.000 Unidad 
Resmas de papeles de hoja, gramaje 80gr/m2. 
Formato A4 (210 mm por 297 mm). 


 
3. Presupuesto estimado 
Será de pesos ochenta y ocho millones seiscientos sesenta y seis mil ($ 88.666.000) 
 
4. Plazo de Mantenimiento de Oferta   
Los oferentes deben mantener sus ofertas por el término de cuarenta y cinco (45) días hábiles, 
contados a partir de la fecha del acto de apertura. 
Si el oferente no manifestara en forma fehaciente su voluntad de no mantener su oferta con 
una antelación mínima de diez (10) días hábiles anteriores al vencimiento del plazo, aquella se 
considerará prorrogada automáticamente por un lapso igual al inicial. 
 
5. Publicación y descarga de Pliegos  
Los interesados podrán consultar y descargar el Pliego de Bases y Condiciones Generales, el 
Pliego de Bases y Condiciones Particulares y Anexos que forman parte del mismo en el portal 
https://pbac.cgp.gba.gov.ar, según lo normado por la Resolución Conjunta RESOC-2020-2-
GDEBA-CGP. 







 
 


EX-2023-42087752-GDEBA-DDDGASPB 
Licitación Privada Nº12/2023 


Los avisos, citaciones, notificaciones, intimaciones, así como cualquier tipo de comunicaciones 
que efectúe la Autoridad Administrativa en el marco de la Ley N° 13.981, serán practicados 
digitalmente en el domicilio electrónico establecido en el Registro de Proveedores y Licitadores 
conforme lo dispuesto en el artículo 12 de la Ley N° 13.981 y Anexo I del Decreto Reglamentario 
DECTO-2019-59-GDEBA-GPBA, Resoluciones NºRESOL-2019-76-GDEBA-CGP y Nº 713/16 de 
Contaduría General de la Provincia de Buenos Aires. 
 
6. Consultas y Aclaraciones   
Quienes se encuentren acreditados y que hubieran cumplido con el procedimiento de 
registración y autenticación como usuario proveedor, podrán formular consultas sobre el Pliego 
de Bases y Condiciones Particulares a través del PBAC hasta tres (3) días hábiles previos a la 
fecha establecida para la apertura de las ofertas, sin computar el día de la apertura. Asimismo, 
dentro de los plazos establecidos, las consultas también podrán realizarse presentando el escrito 
ante la Mesa de Entradas de la Dirección de Compras y Contrataciones sito en Torre 
Gubernamental I – calle 12 y 51 – piso 15 de la ciudad de La Plata, días hábiles en el horario de 
09:00 a 15:00 horas o enviándolas por mail desde su casilla de domicilio electrónico provisto por 
el registro de Proveedores de la Provincia de Buenos Aires a 
mriojusticia@proveedoresba.cgp.gba.gov.ar. 
El Comitente podrá elaborar aclaraciones o modificaciones al Pliego de Bases y Condiciones 
Particulares de oficio o como respuesta a consultas de los potenciales oferentes por medio de 
circulares que serán publicadas según lo normado por el Decreto Reglamentario DECTO-2019-
59-GDEBA-GPBA y la Resolución Conjunta RESOC-2020-2-GDEBA-CGP. 
Las impugnaciones al Pliego de Bases y Condiciones Particulares serán recepcionadas por escrito 
ante la Dirección de Compras y Contrataciones sito en Torre Gubernamental I – calle 12 y 51 – 
piso 15 de la ciudad de La Plata, días hábiles en el horario de 9:00 a 15:00 horas, hasta un (1) día 
hábil previo a la fecha establecida para la apertura de ofertas, debiendo acreditar la constitución 
de la garantía de impugnación por el dos por ciento (2%) del presupuesto oficial indicado en el 
artículo 3º del presente Pliego de Bases y Condiciones de acuerdo a lo establecido en el artículo 
19, apartado 1º, inciso d) del Anexo I del Decreto Reglamentario DECTO-2019-59-GDEBA-GPBA. 
La garantía deberá constituirse mediante póliza de seguros de caución, emitida por las 
compañías autorizadas por la Superintendencia de Seguros de la Nación, extendidas a favor del 
organismo contratante y contendrán el sometimiento a la jurisdicción de los juzgados en lo 
Contencioso Administrativo del Departamento Judicial de La Plata. 
Los importes correspondientes a las garantías de impugnación serán reintegrados al impugnante 
si la misma fuera resuelta favorablemente. 
 
7. Ofertas - Su Presentación   
Las ofertas deberán presentarse en PBAC a través de los formularios electrónicos disponibles al 
efecto, cumpliendo con todas las previsiones que expresamente requiere el Pliego de Bases y 
Condiciones Generales, el Pliego de Bases y Condiciones Particulares y Anexos que forman parte 
del mismo y circulares aclaratorias/modificatorias, si las hubiere. Ellos, junto con la 
documentación adicional, folletos o todo tipo de documentos que el Oferente adjunte 
electrónicamente o que, en los casos que corresponda, presente en papel, integrarán en 
conjunto la oferta. 
Solamente serán consideradas como válidas las ofertas presentadas y confirmadas 
electrónicamente.  







 
 


EX-2023-42087752-GDEBA-DDDGASPB 
Licitación Privada Nº12/2023 


La documentación exigida en formato papel, se deberá presentar en un sobre o paquete 
cerrado, indicando en cubierta el número de procedimiento, objeto, día y hora establecida para 
la apertura. 
Las ofertas deberán estar firmadas por el oferente o su representante legal. La firma deberá 
encontrarse aclarada indicando el carácter del firmante. Las mismas deberán encontrarse 
firmadas en todas sus fojas, más la documentación adicional, folletos o todo tipo de publicidad 
que el oferente adjunte y foliadas en forma correlativa. Las enmiendas y raspaduras en partes 
esenciales de la oferta, deben ser debidamente salvadas. 
El oferente podrá formular ofertas parciales por cantidad del renglón. 
El oferente deberá indicar al momento de realizar su oferta la marca y origen de los bienes 
ofertados. 
Las ofertas serán admitidas hasta el día y hora fijados para el acto de apertura de ofertas en el 
Sistema de Compras Electrónicas, Provincia de Buenos Aires Compras “PBAC”. 
 
8. Dictamen de Preadjudicación 
Las ofertas serán analizadas por una Comisión Asesora de Preadjudicación. 
La Comisión Asesora de Preadjudicación evaluará en cada oferta el cumplimiento de los 
requisitos exigidos por la normativa vigente y los establecidos en los Pliegos de Bases y 
Condiciones Generales, Pliego de Bases y Condiciones Particulares y Anexos que forman parte 
del mismo, la aptitud de los oferentes para contratar, los aspectos formales, técnicos y 
económicos de cada oferta. 
El cuadro comparativo de precios será confeccionado automáticamente por PBAC tomando la 
información que surja de la cotización de las ofertas presentadas en el sistema. 
En el Acta que se emita como consecuencia de su dictamen, se indicará si hay ofertas 
inadmisibles, explicando los motivos y disposiciones aplicables, siguiendo igual procedimiento 
en caso de ofertas manifiestamente inconvenientes. Se dejará constancia de la evaluación de 
las observaciones que se hayan efectuado y se consignarán los fundamentos normativos de la 
recomendación aconsejada en el dictamen. 
La Comisión Asesora de Preadjudicación emitirá su dictamen mediante PBAC dentro de cinco (5) 
días hábiles contados desde la fecha de apertura de las propuestas indicando el orden de mérito 
de las ofertas que hayan sido aceptadas en el proceso de selección en forma fundada. 
Dicho plazo se suspenderá por el requerimiento de informes técnicos o por la intimación a 
subsanar defectos formales, cursada a los oferentes. La Comisión Asesora de Preadjudicación 
deberá intimar al oferente, bajo apercibimiento de desestimar la oferta, a subsanar deficiencias 
insustanciales de su oferta dentro del término que se fije en la intimación. Dicha intimación y el 
Dictamen de Preadjudicación de las propuestas se notificará a todos los oferentes por avisos 
mediante mensajería de PBAC, en el domicilio electrónico declarado porlos proveedores de 
acuerdo a los términos y condiciones establecidos en la Resolución N° 713/16 del Contador 
General de la Provincia de Buenos Aires. 
 
9. Impugnación de Preadjudicación 
El Dictamen de Preadjudicación se notificará electrónicamente a los oferentes haciéndoles saber 
el derecho a tomar vista de las actuaciones y a formular impugnaciones dentro del plazo de tres 
(3) días hábiles desde la notificación. 
Los interesados podrán impugnarlo dentro de los plazos establecidos en el párrafo anterior, de 
las siguientes formas, indistintamente: presentando el escrito ante la Mesa de Entradas de 







 
 


EX-2023-42087752-GDEBA-DDDGASPB 
Licitación Privada Nº12/2023 


laDirección de Compras y Contrataciones sito en Torre Gubernamental I – calle 12 y 51 – piso 15 
de la ciudad de La Plata, días hábiles en el horario de 9:00 a 15:00 horas o enviándolo por mail 
desde su casilla de domicilio electrónico provisto por el Registro de Proveedores de la Provincia 
de Buenos Aires a mriojusticia@proveedoresba.cgp.gba.gov.ar, en todos los casos junto con la 
garantía de impugnación.  
Cualquiera sea la forma elegida de presentación de la impugnación, el original de la garantía 
constituida deberá ser entregado en la Dirección de Compras y Contrataciones. 
La garantía deberá constituirse por el tres por ciento (3%) del monto de la oferta del renglón 
impugnado, si el Dictamen de Preadjudicación no aconsejare la aceptación deninguna oferta, el 
importe de la garantía se calculará sobre la base del monto ofertado por el impugnante por el 
renglón cuestionado, conforme lo establecido en el artículo 19, apartado 1, inciso f) del Anexo I 
del Decreto Reglamentario DECTO-2019-59-GDEBA-GPBA. 
La garantía deberá constituirse mediante póliza de seguros de caución, emitida por las 
compañías autorizadas por la Superintendencia de Seguros de la Nación, extendidas a favor del 
organismo contratante y contendrán la cláusula de liso, llano y principal pagador y el 
sometimiento a la jurisdicción de los Juzgados en lo Contencioso Administrativo del 
Departamento Judicial de La Plata. 
Las impugnaciones serán resueltas en el mismo acto administrativo de adjudicación, previa vista 
y nuevo Dictamen de Preadjudicación, el que no se sustanciará. 
Los importes correspondientes a las garantías de impugnación serán reintegrados al impugnante 
si la impugnación es resuelta favorablemente. 
 
10. Mejora de Oferta 
Cuando la Comisión Asesora de Preadjudicación estime que el precio de la mejor oferta 
presentada resulte excesivo con relación al monto estimado de la contratación, podrá solicitar 
por PBAC una mejora en el precio de la oferta, a los fines de conseguir la más conveniente para 
el interésfiscal comprometido. Ante la negativa del oferente de mejorar el precio, dicha 
Comisión Asesora de Preadjudicación en su caso, aconsejará proseguir con la preadjudicación o 
declarar la inconveniencia de todas las propuestas, exponiendo los fundamentos en su 
dictamen. 
 
11. Modalidad de Adjudicación 
La adjudicación será según lo dispuesto por el artículo 21 del Anexo I del Decreto Reglamentario 
DECTO-2019-59-GDEBA, la misma podrá efectuarse de manera parcial por renglón. 
El criterio de selección de la oferta más conveniente, es por aquella oferta que, habiendo 
cumplido con las especificaciones técnicas y los requisitos para ser oferente, resulte ser la de 
menor precio por renglón. 
Es condición que al momento de la adjudicación el oferente se encuentre inscripto en el Registro 
de Proveedores y Licitadores en el Rubro 14 - subrubro 110.000 correspondiente al objeto de la 
contratación y con credencial vigente expedida por la referida autoridad. 
 
12. Lugar de entrega 
Será en el Depósito de la Dirección de Gestión y Control, sito en calle 52 e/ 196 y 197 de Lisandro 
Olmos - Localidad de La Plata. 
 
13. Plazo de entrega 







 
 


EX-2023-42087752-GDEBA-DDDGASPB 
Licitación Privada Nº12/2023 


Será de sesenta (60) días corridos a partir de la formalización del contrato en dos (02) entregas 
parciales: 
-Primera entrega: cincuenta por ciento (50%) a los treinta (30) días corridos de perfeccionada la 
orden de compra. 
-Segunda entrega: cincuenta por ciento (50%) a los sesenta (60) días corridos de perfeccionada 
la orden de compra. 


 
14. Facturación y Pago 
A efectos de cumplimentar con el Artículo 23° (Perfeccionamiento del contrato), Inciso III 
(Facturas y pago), Apartado 3 (Forma de pago) del Anexo I del Decreto Reglamentario 
DECTO2019-59-GDEBA-GPBA los oferentes deberán informar al momento de presentar su 
oferta o en forma previa a la adjudicación y como requisito sustancial para ello, el número de 
sucursal y de cuenta corriente o caja de ahorro en el Banco de la Provincia de Buenos Aires de 
la cual fueren titulares. Los remitos deberán ser presentados en original, en la Dirección 
Delegada de Administración y las facturas correspondientes deberán cargarse en el portal del 
Registro de Proveedores de la Provincia de Buenos Aires, cumpliendo con las exigencias 
previstas en la normativa fiscal, tanto Nacional como Provincial. El pago se efectuará conforme 
lo estipulado en el artículo 31 del Pliego de Bases y Condiciones Generales. 
 
15. Penalidades y sanciones  
Serán conforme a lo establecido en el art. 24 del Anexo I del Decreto Reglamentario DECTO-
2019-59-GDEBA-GPBA y modificatorias. 
 
16. Modificaciones al contrato 
Conforme lo establecido en el artículo 7º inciso b) del Anexo I del Decreto Reglamentario DECTO-
2019-59-GDEBA-GPBA, podrá hacerse uso de la opción de ampliación de hasta un cien por ciento 
(100%), ante un agotamiento prematuro de lo solicitado debido a un mayor grado de utilización 
y derivado de, por ejemplo, un incremento en la recepción de oficios y mandas judiciales, y 
demás producciones relacionadas con la Administración Pública. 
 
17. Garantías  
La garantía de mantenimiento de oferta, de corresponder, deberá ser formalizada e 
individualizada a través de PBAC al momento de la presentación de la oferta utilizando el 
formulario electrónico habilitado. El original o el certificado pertinente de la garantía 
constituida, deberá ser entregado en la Dirección de Compras y Contrataciones sito en Torre 
Gubernamental I – calle 12 y 51 – piso 15 de la ciudad de La Plata dentro del plazo de veinticuatro 
(24) horas computado a partir del acto de apertura, en sobre cerrado que indique los datos de 
la contratación. Caso contrario la oferta será desestimada sin más trámite. La fecha de emisión 
del instrumento de garantía no podrá exceder del día y hora de apertura de ofertas. 
El monto de la garantía de mantenimiento de oferta no será inferior al cinco por ciento (5%) del 
valor total de la oferta, de conformidad con lo prescripto en el artículo 19 de la Ley N°13.981, 
artículo 19 apartado 1 inc. a) del Anexo I del Decreto Reglamentario DECTO-2019-59-GDEBA-
GPBA, con la excepción prevista en su apartado 3° y artículo 19 del Pliego de Bases y Condiciones 
Generales. 
La falta de presentación de la garantía producirá la desestimación de la oferta sin más trámite. 







 
 


EX-2023-42087752-GDEBA-DDDGASPB 
Licitación Privada Nº12/2023 


El Adjudicatario deberá constituir una garantía de cumplimiento de contrato, la que no podrá 
ser inferior al diez por ciento (10%) del valor total adjudicado, ello de acuerdo a lo establecido 
en el artículo 19, apartado 1º, inciso b) del Anexo I del Decreto Reglamentario DECTO-2019-59-
GDEBA-GPBA. 
La garantía de cumplimiento de contrato deberá ser formalizada e individualizada a través de 
los formularios correspondientes en PBAC. El original o el certificado pertinente de la garantía 
constituida, deberá ser entregado en la Dirección de Compras y Contrataciones sito en Torre 
Gubernamental I – calle 12 y 51 – piso 15 de la ciudad de La Plata dentro de los siete (7) días 
hábiles siguientes a la notificación del Acto de Adjudicación. 
En todos los casos, las garantías deberán constituirse en las formas y condiciones detalladas en 
el artículo 19 apartado 2º del Anexo I del Decreto Reglamentario DECTO-2019-59-GDEBA-GPBA 
y deberán ser extendidas a favor del “Ministerio de Justicia y Derechos Humanos de la Provincia 
de Buenos Aires” - CUIT 30-70705154-6”. 
Cuando las garantías de mantenimiento de oferta y de cumplimiento de contrato se constituyan 
mediante póliza de seguro de caución, si la certificación notarial de la firma contiene firma 
ológrafa, deberá presentarse en los plazos y lugar establecidos anteriormente, caso contrario, si 
la firma es digital o contiene firma de la Superintendencia de Seguros de la Nación deberá 
enviarse por mail desde la casilla de domicilio electrónico provisto por el registro de Proveedores 
de la Provincia de Buenos Aires a mriojusticia@proveedoresba.cgp.gba.gov.ar. 
 
18. Caso Fortuito. Fuerza Mayor 
El cocontratante tendrá la obligación de cumplir las prestaciones por sí en todas las 
circunstancias, salvo caso fortuito o fuerza mayor, no imputable a él, de tal gravedad que tornen 
imposible la ejecución del contrato. El caso fortuito o fuerza mayor deberá ser puesto en 
conocimiento a la Dirección Delegada de Administracióndentro de los diez (10) días hábiles de 
producido. Si el vencimiento fijado para el cumplimiento de la obligación fuera inferior a dicho 
plazo, la comunicación deberá efectuarse antes de las veinticuatro (24) horas del vencimiento. 
La documentación probatoria de los hechos que se aleguen deberá presentarse a la autoridad 
citada dentro de los diez (10) días hábiles siguientes a la fecha en que se puso en conocimiento 
la existencia del caso fortuito o fuerza mayor. Cuando el impedimento le conste, la Autoridad 
Administrativa, podrá eximir al proveedor de la obligación de cumplir las prestaciones. 
Transcurridos los plazos mencionados caducará todo derecho al respecto. Todo conforme 
artículo 8 inciso c) del Anexo I del Decreto Reglamentario DECTO-2019-59-GDEBA-GPBA. 
 
19. Funcionarios con facultades decisorias 
De acuerdo a lo normado por el artículo 16, apartado III, inciso 10, del Anexo I del DECTO-2019-
59-GDEBA-GPBA, los funcionarios con facultades decisorias en este proceso de selección son los 
siguientes:  
 


 Dependencia solicitante:Dirección Delegada de Administración: Ignacio Javier Peñalba. 
 Director de Compras y Contrataciones: Juan Manuel Vernengo. 
 Comisión Asesora de Pre adjudicación: Betiana Colotto, Guillermina Germain, Karina 


Dalla Torre, Leandro Corsi y Mariano Chidichimo. 
 Directora General de Administración: María Juliana Rulli. 
 Subsecretario Técnico, Administrativo y Legal: Santiago Matías Ávila. 







 
 


EX-2023-42087752-GDEBA-DDDGASPB 
Licitación Privada Nº12/2023 


 Ministro de Justicia y Derechos Humanos: Julio Cesar Alak. 
 
La Dirección Delegada de Administración actuará como contraparte para la administración de la 
relación contractual. 
 
20. Presentación de muestras. Información complementaria 
Conforme lo estipulado en el artículo 14 Apartado 1 inciso k) del Anexo I del Decreto 
Reglamentario DECTO-2019-59-GDEBA-GPBA, que reza, “…Cuando resulte dificultosa la 
determinación de ciertas características del elemento requerido, podrá solicitarse la 
presentación de muestras por parte del oferente. Las muestras deben ser presentadas en el 
lugar indicado para hacerlo y hasta el momento fijado que deberá ser previo a la 
preadjudicación. Se otorgará un recibo por su entrega. También podrá indicarse la consulta a 
una muestra patrón, señalando lugar, día y hora de visita, de la que se entregará certificado…”, 
los oferentes deberán presentar muestras de los bienes ofertados en un todo de acuerdo al 
Anexo Muestras que forma parte del presente Pliego. 
Asimismo, para la evaluación de las ofertas, el organismo podrá requerir de los oferentes, la 
información complementaria que estime necesaria para el cumplimiento de su cometido sin que 
ello afecte el derecho de igualdad entre ellos, ni altere los términos de las ofertas presentadas. 
Dicho requerimiento se efectuará por PBAC, fijando oportunamente lugar, horario y plazo de 
entrega.  
 
 
 







G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2023 - Año de la democracia Argentina


Hoja Adicional de Firmas
Pliego


Número: 


Referencia: PARTICULARES LICITACION PRIVADA 12/23 RESMAS A4


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 7

		Pagina_2: página 2 de 7

		Pagina_3: página 3 de 7

		Pagina_4: página 4 de 7

		Pagina_5: página 5 de 7

		Pagina_6: página 6 de 7

		Pagina_7: página 7 de 7

		Numero_4: PLIEG-2023-48523190-GDEBA-DCYCMJYDHGP

		cargo_0: Director

		Numero_3: PLIEG-2023-48523190-GDEBA-DCYCMJYDHGP

		numero_documento: PLIEG-2023-48523190-GDEBA-DCYCMJYDHGP

		Numero_6: PLIEG-2023-48523190-GDEBA-DCYCMJYDHGP

		Numero_5: PLIEG-2023-48523190-GDEBA-DCYCMJYDHGP

		Numero_7: PLIEG-2023-48523190-GDEBA-DCYCMJYDHGP

		fecha: Jueves 23 de Noviembre de 2023

				2023-11-23T15:56:47-0300

		GDE BUENOS AIRES





		reparticion_0: Dirección de Compras y Contrataciones
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos

		Numero_2: PLIEG-2023-48523190-GDEBA-DCYCMJYDHGP

		Numero_1: PLIEG-2023-48523190-GDEBA-DCYCMJYDHGP

		localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES

		usuario_0: Juan Manuel Vernengo

				2023-11-23T15:56:53-0300

		GDE BUENOS AIRES









		2023-12-06T15:49:33-0300
	República Argentina
	CN=EDICION y PUBLICACION BOLETIN OFICIAL GBA OU=SUBSECRETARIA LEGAL Y TECNICA O=GOBERNACION DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
	Certificación de autenticidad




